
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33039 67Terça-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2015

Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
NOMEAR a Sra. Charlene de Carvalho Silva, para o cargo em 
comissão de Coordenadora do Núcleo de Estudos Sociais, código 
GEP-DAS-011.4, a partir de 1º de dezembro de 2015.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 28 de Dezembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 914035

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 280/2015 - GABINETE, DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido a Sra. Rosália do Socorro da Silva Corrêa, 
do cargo em comissão de Coordenadora do Núcleo de Estudos 
Sociais, código GEP-DAS-011.4, a partir de 26 de novembro de 
2015.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 28 de Dezembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 913903

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 279/2015 - GABINETE, DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Paula Ivana Freire da Fonseca, matrícula 
nº 5913158, Coordenadora de Contratos e Convênios, para 
responder pela Diretoria Científi ca em substituição ao servidor 
Alberto Cardoso Arruda, matrícula nº 5849276/3, em gozo de 
férias no período de 04/01/2016 a 02/02/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 22 de Dezembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 913898

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 286/2015 - GABINETE, DE 23 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR, as servidoras Isabela da Rocha Ribeiro, 
matricula nº 5917946/1 Suely Barbosa Meireles Bezerra, 
matricula nº 5918349/1 e, para exercerem respectivamente o 
encargo de Fiscal e Suplente dos Contratos, conforme tabela 
abaixo:

Contrato processo Contratada CNPJ objeto
058/2015 2015/80079 MS10 

COMÉRCIO E 
SERVIÇO DE 

INFORMATICA 
LTDA

04.429.572/0001-41 Aquisição 
de materiais 

permanentes, 
para a 

composição do 
nit - núcleos 
de inovação 
tecnológica 

do projeto da 
REDE NAMOR2, 

apoiado pela 
FAPESPA, 
conforme 

especifi cações 
constantes 

do Termo de 
Referência - 
Anexo I do 

Edital de Pregão 
Eletrônico nº 
010/2015.

059/2015 2015/80079 ELETROFER 
COMERCIAL 
LTDA - EPP

02.386.257/0001-59

053/2015 2015/80079 FA Lima 
Informática 

- EPP

01.259.682/0001-14

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar da data de 10 de 
Dezembro de 2015, revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 23 de Dezembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 914019
PORTARIA N° 287/2015 - GABINETE, DE 23 DE 

DEZEMBRO DE 2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, os servidores Hellensiane Michelle Marques 
Silva matricula nº 5918354/1 e Alessandro Bornelly da 
Costa Amaral, matrícula nº 5920058/1 e, para exercerem 
respectivamente o encargo de Fiscal e Suplente dos Contratos, 
conforme tabela abaixo:

PORTARIA 
Nº

processo Contratada CNPJ objeto

052/2015 2015/80079 VIXBOT soluções 
em informática 

LTDA-EPP

21.997.155/0001-14 Aquisição 
de materiais 

permanentes, 
para a composição 
do  nit - núcleos 

de inovação 
tecnológica do 

projeto da REDE 
NAMOR2, apoiado 

pela FAPESPA, 
conforme 

especifi cações 
constantes 

do Termo de 
Referência - Anexo 

I do Edital de 
Pregão Eletrônico 

nº 010/2015.

054/2015 2015/80079 MAPPE BRASIL 
LTDA

13.266.239/0001-50

055/2015 2015/80079 NETMINAS 
COMÉRCIO DE 
INFORMÁTICA 

LTDA

21.487.782/0001-05

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar da data de 10 de 
dezembro de 2015, revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 23 de Dezembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 914021
PORTARIA N° 288/2015 - GABINETE, DE 23 DE 

DEZEMBRO DE 2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, os servidores Alessandro Bornelly da 
Costa Amaral, matrícula nº 5920058/1 e Rafaelle Cristina 
Fernandes Araújo matricula nº 5916882/1 e, para exercerem 
respectivamente o encargo de Fiscal e Suplente dos Contratos, 
conforme tabela abaixo:

Contrato processo CNPJ objeto
A P 
C O R R E A 
ME

A q u i s i ç ã o 
de materiais 

N A D J A 
M A R I N A 
PIRES - 
ME
R M 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar da data de 07 de 
Dezembro de 2015, revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 23 de Dezembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 914024
PORTARIA N° 290/2015 - GABINETE, de 28 de Dezembro 
de 2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual nº 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da 
execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmados pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, o servidor Valtenes Assunção de Sousa, 
matricula nº 57200750-2, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 064/2015, fi rmado pela Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com a TRANZAMAZÔNICA Logística 
e Transporte LTDA - EPP, CNPJ Nº 06.063.153/0001-64, que tem 
por objeto contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços de mudança e transporte rodoviário, no âmbito local, 
incluindo os trabalhos de desmontagem e embalagem na origem, 
transporte, montagem e arrumação no destino, dos mobiliários em 
geral, equipamentos, divisórias, materiais de almoxarifado, entre 
outras miudezas. Especifi camente com relação às divisórias, somente 
será necessário o transporte, pois as mesmas já estão desinstaladas.
Art. 2º Designar a servidora Maria Madalena Ramos Protasio matricula 
nº 6006265/1, para na ausência da titular, exercer o encargo de 
substituta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 18 de dezembro 
de 2015, revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 28 de Dezembro de 2015.
Diretor-Presidente Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 914027

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 284/2015 - GABINETE, DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:                                                                                            
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme 
abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Período de Gozo
57200750/2 VALTENES 

ASSUNÇÃO DE 
SOUSA

01/01/2015 A 
31/12/2015

01/02/2016 A 
01/03/2016

5917032/1 ELIZABETH DO 
SOCORRO DOS 
SANTOS DIAS

07/01/2015 A 
06/01/2016

11/02/2016 A 
11/03/2016

5895006/4 JOSE DIAS DE 
CARVALHO 
ZURUTUZA

07/01/2015 A 
06/01/2016

15/02/2016 A 
15/03/2016

5911677/2 RENATO TRAVASSOS 
DE FREITAS

01/01/2015 A 
31/12/2015

11/02/2016 A 
11/03/2016

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 22 de Dezembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor - Presidente

Protocolo 914045


